(*) Haud mirum Civibus nostris in praesentiarum videbitur si Vallem-Tellinam contra utriusque Jovii, Benedicti praesertim sententiam pro Volturrenà pugnacissime dimicantis, latine scribendum proculdubio putarem. Nam ille pseudo-Catoni Sempronioque ab Annio Viterb. confictis credidit; atque ab Eruditissimo Viro, licet invitis, in hunc fuit errorem adductus, quae nos proximo Anno Andreae Alciati Manuscripta legentes didicimus. Majoris enim ponderis genuinam Sancti Ennodii Ticinensis Episcopi auctoritatem, quam suppositum docti viri testimonium, quis non judicaret? Sanctus enim hic Praeful qui V. Saeculo floruit Vallem-Tellinam, à Principe loco, (quod Tellium erit) id sortitam fuisse Vocabulum testatur in Vita S. Antonii Monachi Lerinensis.

(λ) Jo. Stephanum Stampa.

(μ) Alexander Cathedralis Canonicus, & J. C. C. Antonius ejusdem Ecclesiae Archidiaconus, Fratres Volta.

(ν) Maria Magdalena uxor Jacobi Mugiaschà, Patricii & Decurionis Novocomensis.

riarum, quas Graeci *οἱ ἐγκυκλοπαιδῆες* [ε] vocant, attigerit: Cumque ab omni supercilio fastuque doctrinae, quam longifimè abfuerit, multa privatus homo, atque unicus referens, quae multorum Regum, Caesarumque memoriam illustrarunt. Literaria veterum monumenta, ex decreto volutans, de hoc modo, modo de illo principe scriptitatum invenio, qui animum, ad non unicam tantum scientiam converterit. Non defuere qui grammatices laboriosos canones excusserint, Rhetorum stulticulis abundarint: Quique Dialecticorum argutiis calientissimi, Physices arcana pervadentes, abdita quoque Theologorum perspexerint. Velim igitur hic adessent, qui ea in haeresi sunt, ut censeant primoribus tantum labiis tot liberales artes ab homine attingi posse; quod licet verum plerumque sit, in eo praesertim, qui humanis tantum viribus confidit, divina quaedam excitatissima interdum nos demirari ingenia, quibus hanc scientiarum vastitatem pervadere facillimum sit, haud inficiabuntur in his omnibus P. Stampa, tam absolute, atque exacte eruditus evaserit; ut nihil ultra omnino fuerit requirendum. Quin si iterum, Religiosi hominis societatem, juvat cum Principibus copulari: Tu Ptolomaei Philadelphii, (18) & Eumenis [ε] erga bonas literas studium, Augusti & Anto-

(18) *Eu. feb. in Chr. ad annum mundi 920. Olymp. CXXIV. an. III. & IV. D. Ep. iph. de Pond. & Mens. pag. 569. ed. Basilea apud Hervag. Terull. Apoll. C. VIII. A. ben. lib. XII. Cap. XVI.*

(ε) *οἱ ἐγκυκλοπαιδῆες* Universales nempe disciplinas, seu circulum omnium scientiarum. Suidas encyclopaediam, ex omni inquit constare disciplinâ &c.

F. Quintilianus. Orator. Institut. lib. I. Cap. X. *Haec de Grammaticâ quam brevissime posui, non ut omnia dicerem sceleratus — nunc de caeteris artibus — stricte jungam — ut efficiatur orbis ille doctrinae, quam Graeci ἐγκυκλοπαιδῆες vocant.* Consule Martianum Capellam, & Vitruvium; brevius Hermolaum Barbarum Castigati. Plinian. Praefati & Martiani Nizolij de veris principiis, & vera ratione Philosophandi lib. III. pag. 212.

(ο) Varronis testimonio aemulationem circa Bibliothecas, inter hos reges ortam recenset Plin. lib. XII. Cap. XI. priusque hanc Ptolemaeum comparasse ex Varrone colligerem; quamvis Plinius hac in dubium legentibus omnino relinquat lib. XXXV. Cap. III., quod strabon apertè sustulit, dum primum Aegyptios Reges Syntaxim bibliothecas docuisse scriptitavit. Vitruvius contra Ptolemaeum literarum amore succensum, cum bibliothecam instruere cuperet, methodum ab Attalicis regibus desumpsisse, & similem brevichnodum tempore collegisse in Prolegom. VII. Architeonicae affirmavit Attali appellatio cuique Pergamenorum regi convenit; adeoque Eumenes à nobis citatus ille idem Rex erit, quem Aelianus, & Hieronymus Attalum nuncuparunt Consule Jacob. Dalechampium.

[ε] & Antonini [ρ] erga pauperes, & abjectos civilitatem, Trajani mansuetudinem [σ] severi integritatem, [τ] Theodosii pietatem [υ] & si quid magis de homine, qui de se adeo humiliter, ac demissè sentiebat possum dicere cum Poëta Tu

-- quae divisa beatos efficiunt collecta tenes (19)

cum heroum dotes, ac decora retulisti. Vos demum erudita operatione conspicui, rerumque coelestium mysteriis, atque contemplatione addictissimi; hunc intuemini Theologum, numeris finibusque omnibus absolutissimum. Cunctis liquidem in aperto est, quam egregiam rebus divinis operam infumpserit; ut cum tot tantisque simul invigilaret, in iis unice elaborasse videretur. Haec ut potè sacra te Stampa decebant; cum mores tui super omnia, sic integri fuerint, ut nemo tam improbus *συκοφαντης* [φ] existat, quem non pudeat nisi benè de te loquatur; dubiumque adhuc sit, morum nè probitatis, candorisque, & suavitatis; an ingenii magis te laude admiraremur.

Famigerata apud veteres fuit, nobilis illa M. Tullii de Catone suspiratio? *Ob te foelicem M. Porci, à quo rem improbam petere nemo audeat.* (20) Sed quantum haec ad tua, adhuc Stampa nutare visa sunt, cum non nisi bona, & sancta, coram te loqui patereris? Tu in tot negotiis solam, coelestium rerum

(19) *Claud. in Lau. Stilic. l. I. vers. XXXIV. &c.*

(20) *Plin. in Praef. ad I. Imp.*

(π) Augusti civilitatem Sabellicus civilem dicit moderationem, & clarius Philippus Beroaldus Aelii Lampridii adducens testimonium civilitatem magis homini politico, & civi, quam Imperatori docet convenire.

(ε) Julius Capitolinus Antoninum pium laudat, quod Imperatorum fastigium ad summam deduxerit Civilitatem.

(σ) Consule Plinii Junioris Panegy. & Dionem, illiusque interpretem Georgium Merulam pag. 8. edit. Aldinae.

(τ) Habes Aelium Lampridium in Alexandro Severo, seu Aelium Spartianum; ut nonnullis videtur. Vid. Tirin. in Lampr.

(υ) Vide Baronium Tom. IV. Ad Annum CCXXCV &c. ubi tot piissimi hujus Imperatoris praeclara gesta narrantur; ejus laudes funebri quoque Oratione D. Ambrosii complexus est. Nimis aliam fortasse non nullo, hanc quam privati hominis, cum principibus viris institutus comparationem dijudicabunt. Ast si nosset, summam Patri Stampa, à puero comparandi libros, cupiditatem inolevisse, & florentissimam, longo praesertim literario labore, comparasse bibliothecam, & quales verè in iis Imp. elucebant virtutes, peculiari modo, & ipsum retulisse, veniam quam perorans, ut haec dicerem, ab humanissimis viris, petii, à legentibus, quoque sperarem, me adhuc impetraturum.

(φ) *συκοφάντης* latine Sycophanta nempe Calumniator hujus vocis originem, atque ethymon pete à Lexicographis.

14 ORATIO IN FUNERE.

rerum meditationem gerere visus es? Tu innocens corpus flagellis, ac jejuniocastigans, quotidie insons, ad Sacerdotis pedes provolutus, irreparabiles illas justorum noxas lachrymabundus, summumque virtutis specimen confitebaris? At neque ego, ut illius vitam describerem, pulpitem ascendi, (neque virtutes omnes attingere datum est;) Sed ut quanta nos illi debitorum mole obstringamur, paucis non incuriosè percurrerem. Id unum igitur, sufficiat ostendisse, tot tantaque res Patrias, nos omnes, per hunc virum edidicisse, ut nimiam me tentasse, cum aequè vobis, ac patriam ipsam, ordinis sui decus amplissimum, Patrem Stampæ faciendum praedicavi, aliquis dicere in posterum non audeat, cum haec ipsa Plinius Caecilius olim de amico suo libentissimè scriptitaverit: en verba. (21) *Tibi studiorum summa reverentia, summus amor studiosorum, patriam tuam omnesque, qui nomen ejus auxerunt, ut patriam ipsam veneraris, ac diligis.*

(21)
lib. IV. Epist.
XXVIII. ad
Saver.

Grati animi igitur monumentum, vos omnes Cives egregii defunctum precibus juvando exhibete; Quarum licet fortassis non indigeat, reddere vos certò debetis. Utcumque, facile omnibus perutiles evadent; si vota nostra, ut spero, è Coelo suscipiat; cum ignorem adhuc an ullo magis, quam huic optimo contribuli, pulcherrima Tulliani Scipionis rectè adapteretur sententia, adeo à Benedicto Jovio, nobili equidem opusculo (22) comprobata, omnibus qui Patriam conservaverint, auxerint, certum esse in Coelo definitum locum, ubi beatam societatem sempiterno fruuntur. Flexaminam demum Patria Stampæ legentes suadelam efficiat, ut solida Philotopia, patriae amor, & polior literatura vos aequè delectet. Orationem meam, qualemcumque sordidam fortassis; atque indiscussam, patrociniò tuentes, me pro humanitate vestra, (brevis admodum temporis spatio arctatum) in illius laudibus referendis, ingenio adeò exilem excusatum habeatis; cum neque vocis ubertas mihi, ad dicenda quae sentio, nec ora mille, linguarumque totidem fortasse sufficerent.